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Zákaz 
vychádzania 

stále trvá, 
do práce 

aj na cestovanie 
MHD budete 

potrebovať 7-dňový  
negatívny test.

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Sumarizácia 
celoplošného 
skríningu 
v Bánovskom 
okrese 
za posledné dva 
týždne

V jazykových 
okresných 
olympiádach 
sa najviac darilo 
ZŠ Duklianska

Režim materských a základných škôl v meste

Pandémia sa už riadi COVID automatom
Od pondelka 8. februára pla-

tí na Slovensku COVID automat 
tak, ako ho odporučili epidemio-
lógovia. Vláda v piatok 5. februára 
zároveň prijala uznesenie, ktorým 
sa od  pondelka zásadne zmení 
prístup k riadeniu rôznych proti- 
pandemických opatrení. Podľa ce-
lonárodného premietnutia COVID 

automatu sa v čiernej farbe nachá-
dza celé Slovensko. Avšak podľa 
regionálneho premietnutia patrí 
Bánovský okres medzi deväť čier-
nych okresov, tzn. do najvyššieho 
IV. stupňa ohrozenia. Na  Sloven-
sku aj v našom regióne budú platiť 
takmer také isté opatrenia, vráta-
ne zákazu vychádzania, ako v po-

sledných dňoch. Ak niekto cestuje 
do zamestnania MHD, regionál-
nym autobusom či vlakom, bude 
sa musieť testovať každých sedem 
dní. Platí to pre celé územie SR, 
čiže aj pre okresy s  lepšou epide-
miologickou situáciou. V okresoch, 
ktoré sú v čiernej fáze, tak ako je aj 
Bánovský okres, sa školy neotvo-

ria. Čo sa týka obmedzenia po-
hybu na  cestu do  prírody, podľa 
COVID automatu v okresoch vo 
štvrtom najvyššom stupni ohro-
zenia je pobyt v prírode povolený 
bez testu, pobyt v prírode mimo 
okresu je však zakázaný. Viac in-
formácií na portáli MZ SR alebo na  
www.korona.gov.sk. � (ab) 

Rozhovor 
s Jánom Krnáčom 
spolutvorcom 
prvého 
slovenského 
elektromobilu 
v Tatrovke

Vyhodnotenie 
autorskej 
literárnej súťaže 
pre mládež 

Minister školstva, vedy, 
výskumu a  športu Branislav 
Gröhling po rokovaní Pande-
mickej komisie vlády SR ozná-
mil, že od  8. februára 2021 
bude za určitých podmienok 
možný návrat detí prvého 
stupňa do  základných škôl. 
Konečné rozhodnutie však 
podľa ministra musia urobiť 
samosprávy v súčinnosti s re-
gionálnymi úradmi verejného 
zdravotníctva (RÚVZ) nad-
väzne na pandemickú situáciu 
v konkrétnom meste.

Mesto Bánovce nad Bebra-
vou na  základe rozhodnutia 
RÚVZ so sídlom v  Trenčíne 
vzhľadom na  aktuálny ne-
priaznivý vývoj pandemickej 
situácie v  regióne nepristúpi 
od 8. februára 2021 k otvore-
niu základných škôl.

Materské školy budú 
od 8. 2. 2021 otvorené v obme-
dzenom režime pre deti zákon-
ných zástupcovz kritickej infraš-
truktúry a pre deti zákonných 
zástupcov, ktorým povaha práce 
nedovoľuje pracovať z domu.

Školské kluby detí budú 
od 8. 2. 2021 otvorené v ob-
medzenom režime tak ako 
doteraz, a  to podľa záujmu 
pre deti zákonných zástup-
cov z kritickej infraštruktúry 
a pre deti zákonných zástup-
cov, ktorým povaha práce ne-
dovoľuje pracovať z domu. 

Ústredie Sociálnej po-
isťovne informuje, že pokiaľ 
konkrétna škôlka alebo škola 
bude naďalej uzatvorená z dô-
vodu nepriaznivej pandemickej 
situácie rozhodnutím hygieny, 

riaditeľa alebo zriaďovateľa, ro-
dičia, ktorí z tohto dôvodu ne-
budú môcť umiestniť svoje die-
ťa do škôlky alebo školy, budú 
mať nárok na pandemické ošet-
rovné zo Sociálnej poisťovne.

Podľa vyjadrení ministra 
školstva budú jarné prázdniny 
prebiehať v  plánovanom ter-
míne, a to v Trenčianskom kra-
ji od 13. do 21. februára 2021. 

Mesto aktuálnu pande-
mickú situáciu ako i vydané 
opatrenia Vlády SR, prísluš-
ných ministerstiev a  Regio- 

nálneho úradu verejného 
zdravotníctva v Trenčíne prie-
bežne sleduje a  pravidelne 
prerokováva na zasadnutí krí-
zového štábu aj za účasti riadi-
teľov škôl. Mrzí nás, že takéto 
dôležité oznámenia nezverej-
ňujeme v dostatočnom pred-
stihu, ale informácie a pokyny 
zo  strany štátnych orgánov 
dostávame na poslednú chvíľu 
a menia sa z večera do rána.

Ďakujeme za pochopenie. 
� Mária Hajšová, 

� zástupkyňa primátorky mesta 

Verejná diskusia 
o spojení škôl 

Vedenie mesta Bánovce nad Bebravou otvára verej-
nú diskusiu o  racionalizácii siete základných škôl. Ide 
o spojenie dvoch základných škôl na sídlisku Dubnička, resp. 
o zrušení ZŠ Komenského (na foto) a vytvorenie jednej ško-
ly ZŠ Gorazdova. Viac v  stanoviskách mesta a  poslancov  
na 3. strane. � Foto: A.Borszéková
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Sumarizácia celoplošného skríningu v našom okrese

Karanténa na ulici 
K nemocnici

K výsledkom víkendového 
testovania v prvom kole zasa-
dal aj Krízový štáb mesta Bá-
novce nad Bebravou a to hneď 
v pondelok 25. januára. Situá-
ciou sa deň predtým zaobera-
la i bezpečnostná rada okresu 
za prítomnosti zástupcov tren-
čianskeho Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva. V ko-
munite na ulici K nemocnici
testovanie antigénovými testa-
mi potvrdilo až 16 obyvateľov 
s  ochorením COVID-19 a  to 
v bytovke č. 782 a po jednom 
prípade v  bytových domoch 
784 a 785. RÚVZ Trenčín vy-
hláškou z  25. januára 2021 
nariadil mestu povinnosť  za-
bezpečiť kontrolu dodržiava-
nia karanténnych opatrení, 
izolácie v domácom prostredí 
osôb pozitívnych na  ochore-
nie COVID-19 ako aj všetkých 
osôb, ktoré boli s nimi v úzkom 
kontakte, u obyvateľov spomí-
naných bytoviek. Z údajov ví-
kendového testovania sa zistilo, 
že veľká väčšina obyvateľov do-
tknutých domov na ulici K ne-
mocnici bola otestovaná. Do-
mácnosti, v ktorých sa zistila 
prítomnosť koronavírusu, na-
stúpili do karantény okamžite. 
Mesto neuzavrelo celú ulicu, 
ale len okolie bytovky 782. Od-
bor sociálnych vecí mestského 
úradu zabezpečoval poučenie 
obyvateľov, aj cez kontaktné 
osoby pomáhal s  nákupom 
potravín alebo liekov. V  pia-
tok 29. januára tu zdravotní-
ci z  mobilného odberového 
miesta odobrali od 111 obča-
nov vzorky na PCR testy, kto-
ré potvrdili 38 nakazených. 

Mobilné odberové miesta
Druhé kolo celoplošného 

skríningu antigénovými tes-
tami aj v  Bánovskom okrese 
prebiehalo od stredy do stredy 
27. januára do 3. februára, naj-
mä však počas soboty a nedele 
30. a 31. januára. Kým v sobotu 
fungovalo v okrese celkom 28 
mobilných odberových miesta, 

v nedeľu to bolo už len jede-
násť. V  meste Bánovce nad 
Bebravou bolo zriadených cez 
spomínané dva víkendové dni 
deväť mobilných odberných 
miest (v prvom kole ich bolo 
14) so skráteným odberovým 
časom od 8.00 do 19.00, s dvo-
mi prestávkami. Navyše sa 
mohli občania na  testovanie 
objednať cez internet na presne 
stanovenú hodinu až na  štyri 
odberové miesta (dve v športo-
vej hale, po jednom na Farskej 
a v ZUŠ D. Kardoša), čím sa ča-
kanie znížilo na minimum. No-
vinkou bolo zriadenie MOM 
v  mestskej časti Horné Ozo-
rovce, konkrétne v dvoch kon-
tajneroch pred kultúrnym do-
mom. Na jeseň 2020 aj v prvom 
kole 23. a 24. januára 2021 sa 
boli Hornoozorovčania testovať 
v Dolných Ozorovciach. Novú 
„kontajnerovú“ MOM zriadilo 
občianske združenie Emergen-
cy Support so sídlom v Tren-
číne, ale jeho zakladateľom 
a predsedom je Hornoozorov-
čan Pavol Šulovský ml.: „Obča-
nia môžu využiť aj našu službu 
pojazdnej ambulancie pre odber 
vo vašej domácnosti, hlavne pre 
imobilných a starších ľudí, čo sa 
chcú pretestovať, ale nedokážu 
prejsť k odbernému miestu. Táto 
služba je bezplatná a je treba si 
ju objednať minimálne deň vo-
pred. Taktiež vieme pretestovať 
aj firmu priamo v areáli firmy. 
Ďakujeme každému, kto nám 
akokoľvek pri tomto projekte 
pomohol. Robíme to pre Vás. 
Viac informácií môžu občania 
získať na emergencytn@gmail.
com alebo 0910 302 704,“  in-
formuje Pavol Šulovský a do-
dáva, že pri Kultúrnom dome 
v  Horných Ozorovciach je 
zriadené stále MOM pre koho-
koľvek, kde sa môžete otesto-
vať bezplatne stále počas pra-
covných dní od 10:00 do 18:30 
h, s  obedňajšou prestávkou 
od 12.00 do 12.30 h, až do 31. 
marca 2021, pri možnom 
predĺžení na základe povere-
nia ministra zdravotníctva až 
do konca júna 2021.

Niektoré výsledky 
z 31. a 30. januára

Podľa informácií zverejne-
ných na webovom portáli mesta 
sa v Bánovciach nad Bebravou
na 9 odberných miestach po-
čas dvoch víkendových dní 30. 
a 31. januára otestovalo celkom 
7 837 občanov, z  tohto počtu 
bolo pozitívnych 103, čo pred-
stavuje mieru pozitivity 1,31 %. 
Aj FB portál Horné Ozorovce 
po novom zverejnil, že na no-
vozriadenej MOM sa počas 
spomínaných dvoch dní otesto-
valo celkom 248 ľudí, z ktorých 
bolo 6 pozitívnych (2,42 %). 
Niektoré obce počet otestova-
ných zverejnili ihneď na svojich 
internetových portáloch. Ako 
napríklad Žitná Radiša, kde sa 
testovali aj obyvatelia Uhrov-
ského Podhradia a Omastinej, 
mala nielen zvýšený počet tes-
tovaných, ale aj zvýšený počet 
chorých na COVID-19. Z cel-
kového počtu 307 otestovaných 
bolo až osem pozitívnych (2,60 
%), týždeň predtým to boli len 
traja. Z obce Dežerice nám po-
tvrdili, že sa u nich otestovalo 
560 ľudí, z toho bolo 10 pozitív-
nych (1,78 %) a z nich traja boli 
zo susedných Hornian z Tren-
čianskeho okresu, nakoľko 
tam sa netestovalo, tak chodili 
do  Dežeríc. Podľa informácií 
starostu Pavla Miksu, v  obci 
Podlužany sa prišlo posled-
nú januárovú sobotu otestovať 
467 ľudí, z toho 6 boli pozitívni 
(1,28 %). Tiež len v sobotu 30. 

januára bolo zriadené MOM 
v  obci Pravotice aj pre obce 
Brezolupy, Nedašovce a  Vy-
sočany. Starostka Viera Gra-
ňačková nás informovala, že 
mali 481 otestovaných, z toho 
7 pozitívnych (1,45 %). Ďalší 
starosta Erik Števula potvrdil, 
že v obci Zlatníky sa otestova-
lo 467 ľudí, pozitívnych bolo 
5 ľudí (1,07 %) a z tých piatich 
boli traja Zlatníčania. Treba 
dodať, že sa tu testovali aj obča-
nia Malých Hostí a Cimennej. 
V obci Veľké Chlievany testo-
vali len v sobotu v športovom 
areáli spoločne aj pre susedné 
obce. Výsledky nám nahlási-

la starostka Zuzana Flórová: 
„Celkom sme mali u  nás 590 
testovaných, z  toho sedem po-
zitívnych. Veľké Chlievany mali 
193 testovaných, z  toho dvaja 
boli pozitívni, Dvorec 132 a tiež 
dvaja boli pozitívni, Otrhánky 
98 a jeden pozitívny, Haláčovce 
73 a všetci boli negatívni, z ďal-
ších obcí sa prišlo otestovať 36 
ľudí a z nich boli dvaja pozitívni. 
U nás sa bolo otestovať aj 58 Bá-
novčanov a všetci boli negatív-
ni, Percento pozitivity na našej 

MOM bolo celkom 1,186 %.“ 
V  prvom kole skríningu 23. 
januára mala obec Slatina nad 
Bebravou až 4,32 % pozitivi-
ty pri účasti 440 testovaných. 
Preto nás, samozrejme, zaují-
malo, ako dopadla v druhom 
kole. Informácie nám poskytla 
starostka Alena Vranková: „Cel-
kový počet testovaných sme mali 
419, z toho 12 pozitívnych, to je 
2,86 %. Z testovaných bolo naj-
viac – až 173 zo Slatiny, z toho 
5 pozitívnych, 73 zo Slatinky, 
z  toho traja boli pozitívni, zo 
Šípkova všetci 49 boli negatívni, 
z Čiernej Lehoty z 29 bol jeden 
pozitívny, z Trebichavy z 10 tiež 
jeden pozitívny. Ďalších 85 ľudí 
prišlo s iným trvalým pobytom, 
ako sú spomínané obce, a z nich 
boli dvaja pozitívni.“

„Počas druhého kola 
skríningového testovania, kto-
ré prebiehalo v dňoch od 27. 
januára do  2. februára, sa 
v okrese Bánovce nad Bebra-
vou vykonalo viac ako 18 000 
odberov, z toho cez 300 pozi-
tívnych. Miera pozitivity bola 
lepšia ako v prvom kole skrí-
ningu, ale, žiaľ, aj tak dosiah-
la vysoké hodnoty, prekročila 
hranicu 1,7 %. Dôležité je ale 
povedať, že ide iba o počet a po-
zitivitu vykonaných AG testov 
na  území nášho okresu, ktoré 
okresný úrad monitoroval počas 
sledovaného obdobia. Nie sú tu 
zahrnuté PCR testy vykonané 
na území okresu počas skríningu 
ani odbery občanov okresu, kto-
rí sa dali testovať mimo územia 
nášho okresu...Takže neuvádza-
me konečný stav miery pozitivi-
ty okresu,“ informoval redakciu 
v  sobotu 6. februára Dárius 
Sabo, prednosta OÚ v Bánov-
ciach nad Bebravou. A my už 
len dodávame, že presný a ko-
nečný výsledok miery poziti-
vity za Bánovský okres sa nám 
do  pondelka (do  odoslania 
novín do  tlače) nepodarilo 
získať ani cez tlačový odbor 
ministerstva zdravotníctva.

Predĺžená karanténa 
Výsledkami druhého kola 

plošného testovania sa v utorok 
2. februára zaoberal krízový 

štáb mesta, ktorého sa zúčastnil 
aj prednosta OÚ Dárius Sabo 
a  za  Úrad splnomocnenkyne 
vlády SR pre rómske komunity 
riaditeľ odboru regionálnej ko-
ordinácie Eduard Čonka, ktorý 
je nápomocný v riešení situácie 
na ulici K nemocnici. Podľa in-
formácií vedenia mesta boli tu 
zistené ďalšie prípady ochorenia 
COVID-19. Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva so 
sídlom v Trenčíne nariadil vy-
hláškou zo dňa 1. 2. 2021 Mestu 
Bánovce nad Bebravou povin-
nosť zabezpečiť kontrolu dodr-
žiavania karanténnych opatrení 
naďalej v bytovom dome č. 782 
a  tiež č. 783 a  č.  784/29. Ka-
ranténny priestor je vytýčený 
v okolí bytových domov, cesta 
zostáva prejazdná. Obyvateľom, 
ktorí ochorenie už prekonali 
a budú môcť opustiť karanté-
nu, bude vystavené potvrdenie. 
Môžu tak pomôcť pri obstaraní 
nákupu pre príbuzných, nápo-
mocné však zostávajú i pracov-
níčky odboru sociálnych vecí 
na mestskom úrade. 

Testujeme sa stále 
Počas víkendu 6. a 7. feb-

ruára bolo v  okrese Bánovce 
nad Bebravou opäť zriadených 
celkom 25 mobilných odbero-
vých miest, v nedeľu len deväť. 
Minulý týždeň cez pracovné 
dni fungovali len dve stále 
odberové miesta, a  to pri ne-
mocnici a  MOM v  Horných 
Ozorovciach, ďalšie stále MOM 
v MsKS funguje od 9. februára. 
Avizované stále MOM v Bá-
novskom okrese nám do uzá-
vierky novín nikto na 100 % 
nepotvrdil, ale podľa predbež-
ných informácií na FB Okres-
ného úradu v Bánovciach nad 
Bebravou by mali byť zriadené 
v Športovej hale, Zimnom šta-
dióne, a tiež v objektoch spo-
ločností - GSK na  ulici SNP, 
PEDRO SK na  Trenčianskej 
a KORD Slovakia na Partizán-
skej ulici. Odporúčame obča-
nom, ktorí sa chcú dať otesto-
vať, aby sledovali internetové 
portály mesta, okresu alebo Bá-
novských novín.  Text a foto: 

 Alena Borszéková

Prvé kolo celoslovenského skríningu, ktorý vláda nariadila od 18. do 26. januára, zaradilo Bánovský okres s dosiahnutou mierou pozitivity 1,97 % medzi polovicu horších 
okresov. V nich sa muselo testovať aj v druhom kole skríningu od 27. januára do 2. februára, v našom okrese bola nakoniec potvrdená pozitivita asi 1,7 %. Okrem toho sa zistilo 
ohnisko nákazy medzi obyvateľmi ulice K nemocnici, kde sa niektoré bytovky museli uzavrieť do karantény a obyvatelia sú pod stálym policajným dohľadom až do polovice 
februára. Rozhodli sme sa zmapovať testovanie a niektoré výsledky v okrese za posledné januárové a prvé februárové dni, tak ako postupne prebiehali.

K nemocniciK nemocnici

DežericeDežerice
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SOM poslanec, mám názor... 

Zlúčia sa školy na Dubničke?
Minulý týždeň sa na so-

ciálnej sieti rozhorela de-
bata o údajnej snahe zrušiť 
ZŠ Komenského. A  podľa 
ohlasov ľudí je to v  prvom 
rade snaha nás – poslan-
cov iniciatívy Pre Bánovce. 
K  tejto téme zatiaľ nemá 
nikto dostatok relevantných 
informácií a nikto nepozná 
odpoveď. Vrátane vedenia 
mesta, mestského úradu 
a poslancov. Takže odpoveď 
na otázku v nadpise je: Ne-
vieme. Vieme ale ujasniť pár 
faktov k tejto téme.

Nakoľko rozpočet mes-
ta je dlhodobo poddimen-
zovaný a  financie nevysta-
čujú často ani na  základnú 
údržbu, logicky a v najlepšej 
viere sa snažíme ako poslan-
ci hľadať možnosti úspor, 
racionalizácie, zefektívnenia 
procesov. Aby sa vďaka tomu 
mohli následne zafinanco-
vať všetky tie potrebné veci, 
ktoré nám chýbajú. Verí-
me, že práve preto sme boli 
do mestského zastupiteľstva 
zvolení, aby sme hľadali 
zdroje a rozvíjali mesto. Tak 
ako sa o  to snaží každý vo 
svojej domácnosti.

Školstvo je kapitola 
mestského rozpočtu, kto-
rá tvorí jeho značnú časť, 

a  z  rôznych dôvodov sme 
nútení každoročne niektoré 
školy dofinancovávať. Ako 
každý rozumný hospodár, aj 
my sme teda uvažovali nad 
zefektívnením tejto oblasti, 
aby ušetrené financie boli vy-
užité predovšetkým na ďal-
ší rozvoj školstva. A  práve 
preto v novembri minulého 
roka prišla myšlienka, áno, 
práve z našej strany, aby sa 
začalo uvažovať o možnosti 
zefektívnenia systému škôl 
v  našom meste. A  to prá-
ve možným zlúčením zák-
ladných škôl na  Dubničke. 
S tým, že sa vypracuje analý-
za a otvorí sa diskusia. A to je 
zatiaľ prvá aj posledná infor-
mácia k tejto téme z pohľadu 
nás poslancov do týchto dní, 
kedy sa k  nám dostali ma-
teriály do komisií mestské-
ho zastupiteľstva. Čiže ešte 
ani nie priamo pre samotné 
mestské zastupiteľstvo, čo 
znamená, že niektorí poslan-
ci sa k týmto materiálom ešte 
ani nemuseli dostať, alebo sa 
s nimi len oboznamujú. Za-
tiaľ čo, zdá sa, k materiálom 
alebo aspoň ich obsahu má 
prístup už pomerne široká 
verejnosť a šíri sa tak zbytoč-
ná panika, klamstvá, polo-
pravdy či konšpirácie. Ľudia 

majú dostať informácie, ale 
v  správnom čase a  správ-
nym spôsobom, fakticky, bez 
emócií a v pokojnej diskusii.

Všetko je ale teda na sa-
motnom začiatku, nič nie je 
isté, nič nie je dohodnuté, 
nikto nechce nikomu ško-
diť. Naopak, zámerom tejto 
myšlienky je úspora a skva-
litnenie vzdelávania a  roz-
voj mesta. Pričom si všetci 
veľmi vážime prácu, ktorú 
odvádzajú riaditelia so svo-
jím menežmentom, učiteľský 
zbor, ako aj všetci zamestnan-
ci oboch škôl v  neľahkých 
podmienkach slovenského 
školstva. A plne si uvedomu-
jeme aj ľudský rozmer tejto 
témy, že ide o konkrétnych 
žiakov, rodičov a  učiteľov, 
ich vzájomné vzťahy a  ich 
vzťah k  svojej škole. Niek-
torí z  nás tieto školy sami 
navštevovali a  majú k  nim 
aj osobný vzťah.

Ak by aj k zlúčeniu škôl 
došlo, neznamenalo by to au-
tomaticky radikálne zmeny 
a pre mnohých žiakov, rodi-
čov či učiteľov by sa v princí-
pe až tak veľa nezmenilo. Ale 
áno, prinášalo by to so sebou 
aj určité prirodzené zmeny, 
bez ktorých by to nemalo 
zmysel. Určite by sme sa ale 

zasadili o to, aby prebehli čo 
najtransparentnejším a naj-
prijateľnejším spôsobom.

Nikto teda nejde rušiť ZŠ 
Komenského, hoci formálne 
sa to stať môže, ale v spojení 
so ZŠ Gorazdova by naďalej 
obe budovy a ich areál slúžili 
svojmu účelu. Tak ako tomu 
bolo v  minulosti, kedy pô-
vodne existovala iba jedna 
ZŠ na  Dubničke. Na  oboch 
školách aj vo verejnosti môžu 
byť, pochopiteľne, pozitív-
nejšie aj negatívnejšie pohľa-
dy na prípadné zlúčenie, na-
šou snahou je nájsť najlepšie 
riešenie. Je smutné, že práve 
školám chýbajú financie 
a potom sú samosprávy núte-
né robiť nepopulárne opatre-
nia ako zatváranie škôl. Na-
šťastie nie u nás, snažili sme 
sa predísť tomu a nájsť rieše-
nie zlúčenia, nie zrušenia.

Ale na  záver ešte raz, 
diskusia je len na  začiatku 
a my určite nie sme zástan-
cami urýchleného nepremys-
leného rozhodnutia. A  sme 
pripravení diskutovať, po-
čúvať relevantné argumenty 
a hľadať cestu pre čo možno 
najlepšie riešenie pre mesto 
a jeho občanov, Pre Bánovce.
 Lucia Bieliková, Ján Botka, 
 Dávid Holý, Peter Králik

Mestské zastupiteľstvo
preložené na marec

Zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Bánovciach 
nad Bebravou, ktoré bolo plánované na stredu 17. febru-
ára, sa z dôvodu aktuálnej nepriaznivej situácie s ocho-
rením COVID-19 odkladá na  termín 10. marca 2021. 
O mieste a čase konania budeme verejnosť vopred infor-
movať.  Oznam MsÚ 

V  prvom rade treba povedať, že 
sa  jedná len o návrh, ktorý vyplynul 
z potreby riešiť nepriaznivý stav, ktorý 
je daný tým, že kapacity škôl boli v mi-
nulosti plánované na  rastúci demo-
grafický vývoj. Momentálne sú školy 
veľké a naplnenosť tried nižšia, počet 
žiakov v triedach, ako aj počty prvá-
kov, klesajú, a tým rastú školám nákla-
dy na jedného žiaka. Najohrozenejšie 
sú tie s nízkym a neustále klesajúcim 
počtom žiakov, čo sa ukazuje ako dl-
hodobejší trend.

Existujúci systém financovania zo 
strany Ministerstva školstva, vedy vý-
skumu a  športu SR je nevyhovujúci, 
nastavený tak, že samospráva je nútená 
hľadať aj iné spôsoby efektívnejšieho 
fungovania všetkých školských zaria-
dení na  území mesta. V  rámci roz-
počtového hospodárenia mesta musí 
totiž opakovane hľadať finančné zdroje 
na  dofinancovanie bežnej prevádzky 

škôl s nižším počtom žiakov. Preto je 
potrebné nájsť riešenia racionalizácie 
a optimalizácie siete základných škôl, 
samozrejme, nie za každú cenu a ur-
čite nie na úkor kvality vyučovacieho 
procesu, pretože financie nemôžu byť 
jediným kritériom.

Návrh, ktorým sa budeme zaobe-
rať a hľadať riešenie spolu s poslanca-
mi, je možnosť spojenia dvoch základ-
ných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta, a to ZŠ Gorazdova a ZŠ J.A. Ko-
menského do  jedného spoločného 
právneho subjektu. Tieto dve základné 
školy sú situované v  tesnej blízkosti 
s rozdielnym počtom žiakov, čo vytvá-
ra priestor na možnosť prehodnotenia 
ich spojenia. 

Vzhľadom na skutočnosť, že sme 
na začiatku diskusií a  riešenie sa len 
bude hľadať, chceme týmto článkom 
informovať verejnosť, že mesto nemá 
v pláne žiadnu zo spomínaných zák-

ladných škôl definitívne zatvoriť, alebo 
zrušiť. Existuje viacero návrhov a spô-
sobov, akým sa tento proces dá usku-
točniť a návrhy a otázky, ktoré z roko-
vania vzídu, budú ďalej diskutované so 
všetkými zainteresovanými stranami, 
aby sme následne spoločne a odbor-
ným spôsobom zvážili všetky aspekty 
súvisiace s  týmto citlivým procesom 
pred prijatím záverov. 

Naším zámerom je hľadanie opti-
málneho spôsobu spoločnej prevádzky 
dvoch základných škôl, ktorý vytvorí 
priestor najmä na zlepšenie materiál-
no-technického vybavenia spoločnej 
školy, priestor na projektové investície 
do jej majetku, kde pri veľkých školách 
je väčšia šanca uspieť. Aby  bola príno-
som pre všetkých učiteľov a žiakov.

Ďakujeme za pochopenie. 
 primátorka Rudolfa Novotná, 
 viceprimátorka Mária Hajšová 

 a prednosta MsÚ Vladimír Vranka

Môže byť racionalizácia siete 
základných škôl prínosom?

Úradné hodiny 
od 8. februára 2021

V zmysle zákazu vychá-
dzania a  vzhľadom na  ak-
tuálnu nepriaznivú situáciu 
s  ochorením COVID-19 
zostávajú pracoviská Mest-
ského úradu v  Bánovciach 
nad Bebravou od  pondelka 
8. februára 2021 v uvedenom 
režime:

Mestský úrad 
 pokladňa – otvorená 
pre verejnosť v  pracovných 
dňoch v čase 8:00 – 11:00 h,
 kancelária prvého kon-
taktu – pre verejnosť zatvo-
rená, k  dispozícii nebude 
ani agenda overovania listín 
a podpisov,
 matričný úrad – pre 
verejnosť zatvorený, v  prí-
pade potreby zabezpečenia 
pohrebu žiadame občanov, 
aby kontaktovali tel. číslo 
0915 769 223,
 ostatné pracoviská MsÚ
– pre verejnosť zatvorené, 
odporúča sa telefonická 
a elektronická komunikácia.

Žiadame občanov, aby 
v  zmysle zákazu vychádza-
nia vybavovali záležitosti 
telefonicky a  elektronicky. 
Dokumenty alebo tlačivá, 

ktoré potrebujete neodklad-
ne doručiť na mestský úrad, 
môžete vložiť do  schránky 
pri kancelárii prvého kon-
taktu. Osobne sa nevyba-
vujú ani služby evidencie 
obyvateľstva, ani overovanie 
listín a podpisov. Čo sa týka 
overenia Potvrdenia o  žití
pre poberateľov starobného 
dôchodku z Českej republi-
ky, Česká správa sociálneho 
zabezpečenia informovala, 
že v dôsledku pretrvávajúcej 
mimoriadnej situácie do-
časne akceptuje potvrdenie 
o žití aj bez úradne overené-
ho vlastnoručného podpisu. 
Na potvrdení je však potreb-
né výslovne uviesť dôvod, 
ktorý to neumožnil (napr. 
zákaz vychádzania v SR).

Zberný dvor:
Pondelok  – piatok v  čase 
10:00 – 15:00 h, sobotu
 v čase 8:00 – 12:00 h

V  prípade zmeny úrad-
ných a otváracích hodín bu-
deme občanov informovať 
prostredníctvom vyvesených 
oznamov, rozhlasu a na webo-
vej stránke www.banovce.sk. 

Oznam MsÚ

Vedenie mesta sa spolu s poslancami mestského zastupiteľstva v súčasnosti plánujú zaobe-
rať racionalizáciou siete základných škôl v našom meste. Momentálne sa na území mesta 

nachádza päť základných škôl. Táto myšlienka už bola niekoľkokrát diskutovaná v súvislosti 
s každoročným dofinancovaním dvoch základných škôl v meste, a to Základnej školy Školská a  
Základnej školy J. A. Komenského. Preto je potrebné túto, aj keď nepopulárnu tému otvoriť aj 
verejnej diskusii a pokúsiť sa nájsť systematické riešenie v rámci mesta.

Obec Kšinná v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta 
riaditeľa/riaditeľky 

Materskej školy č.237, 956 41 Uhrovec
Kvalifikačné predpoklady: vzdelanie podľa zákona 
č.  138/2019 Z. z.o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
najmenej päť rokov pedagogickej činnosti podľa § 3 
ods. 5 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v škol-
stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších predpisov, vy-
konanie prvej atestácie podľa § 59 a § 90 ods. 1 písm. 
a) zákona č. 138/2019 Z.z. o pedagogických zamest-
nancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov
Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer
Predpokladaný termín nástupu: marec 2021
Termín odovzdania prihlášky: Prihlášku do výbero-
vého konania spolu s dokladmi je potrebné doručiť 
najneskôr do 26. februára 2021 v zalepenej obálke 
s označením „Výberové konanie na riaditeľa/riadi-
teľku MŠ – NEOTVÁRAŤ!“ osobne alebo poštouna 
adresu Obec Kšinná, Obecný úrad, Kšinná 102, 
956 41 Uhrovec. Uchádzači, ktorí splnia kvalifikačné 
predpoklady a požiadavky, budú pozvaní na výberové 
konanie. Bližšie informácie k výberovému konanie sú 
zverejnené na stránke obce www.ksinnazavada.sk
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Skupinka veselých a dobre naladených študentov 
čakala v rade na testovanie.Prešli takmer tri hodiny, kým 
sa konečne dostali pred vstupné dvere. „Vyhlasujeme 
prestávku do 12:30,“ zaznel zrazu oznam. „Zamrznem 
tu... je mi hrozná zima,“ posťažovala sa sympatická 
dlhonohá študentka. „Treba sa lepšie obliecť, slečinka, 
keď idete niekde čakať, niekoľko hodín – nie ako 
český turista do  Tatier!“ skonštatoval starší pán 
len tak, aby reč nestála. „Ujo, a  čo vy viete o  tom, 
čo ja mám oblečené? Mám na sebe toľko funkčných 
vecí, ako horolezec na expedícii do Himalájí... mám 
oblečené tričko s  termoreguláciou a  s  podielom 
merina... a topánky mám s vodeodolnou membránou 
a technológiou GORE- TEX, a aj tak mi je zima.“ „Tak 
to by sa už oplatilo ťa povyzliekať,“ zahoreli ohníčky 
v očiach spolužiaka. Pri tejto veselej debate pol hodina 
ušla ako nič. Boli to pozitívni mladí ľudia, čo sa o malú 
chvíľu aj potvrdilo.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Centrum voľného času 
v  Bánovciach nad Bebravou 
je organizátorom predmeto-
vých olympiád a postupových 
súťaží žiakov základných škôl 
a  osemročných gymnázií 
(príslušných ročníkov) v škol-
skom roku 2020/2021 v okre-
se Bánovce nad Bebravou. 
V  termínoch od  novembra 
2020 po január 2021 sa usku-
točnili okresné kolá týchto 
olympiád: Technickej olympi-
ády (26.11.2020 ), Olympiády 
zo slovenského jazyka a  lite-
ratúry (27.11.2020), Olym-
piády z  anglického jazyka 
(13.1.2021), Olympiády z ne-
meckého jazyka (20.1.2021) 
a  Olympiády z  matematiky 
Z5 a Z9 (žiaci 5.  a 9. roční-

ka ZŠ). Všetci dobre vieme, 
aká bola a  momentálne je 
situácia na  školách nielen 
v našom okrese, ale aj na ce-
lom Slovensku. Keďže mo-
mentálna situácia nedovoľu-
je prezenčnú formu výučby 
na  školách, všetky spomí-
nané okresné kolá prebehli 
dištančnou formou. 

Výsledky okresných kôl 
jednotlivých olympiád (as-
poň poradia na prvých troch 
miestach):

Technická olympiá-
da: kategória A (žiaci a žiač-
ky 8.  a  9 roč. ZŠ) – dvojice: 
1. Tomáš Máttéffy a  Andrej 
Struhačka zo ZŠ Duklianska, 
2. Lukáš Síleš a Šimon Ryban-
ský zo ZŠ Partizánska, 3. Júlia 

Hodálová a Klaudia Hodálová 
zo ZŠ Komenského, kategória 
B: (žiaci a žiačky 5. až 7. roč. 
ZŠ) – jednotlivci: 1. Dávid 
Matuška zo ZŠ Duklianska, 
2. Laura Sečanská zo ZŠ Ko-
menského, 3. Dárius Galbo zo 
ZŠ Rybany. 

Slovenský jazyk a  lite-
ratúra: kategória C: 1. Ivan 
Kolačan zo ZŠ Duklianska, 
2. Mária Berecová zo ZŠ Ko-
menského, 3. Ivan Baško zo ZŠ 
s MŠ Uhrovec.

Anglický jazyk : kategória 
1A: 1. NatanVimpeľ z Gymná-
zia J. Jesenského, 2. Miriam 
Tuchyňová zo ZŠ Duklianska, 
3. Sebastián Podoba zo ZŠ 
Školská, kategória 1B: 1. Mar-
tin Ragan zo ZŠ Duklianska, 

2.  Chiara Pascali z  Gymná-
zia J. Jesenského, 3. Veronika 
Kopčanová zo ZŠ Školská.

Nemecký jazyk: kategó-
ria 1B: (druhé a tretie miesto 
nebolo obsadené): 1. Linda 
Musilová zo ZŠ Duklianska.

Matematika: kategó-
ria Z5 (žiaci a  žiačky 5. roč. 
ZŠ) - 1. Max Oliver Gašpárek 
zo ZŠ Komenského, 2. Sofia 
Šmondrková zo ZŠ Duklian-
ska, 3. Natália Božiková zo ZŠ 
Duklianska, kategória Z9 (žia-
ci a žiačky 9. roč. ZŠ): 1. Ema-
nuel Granský zo ZŠ Školská, 
2. Michal Rideky zo ZŠ Škol-
ská, 3. Sofia Gallová zo  ZŠ 
s MŠ Slatina nad Bebravou.

Všetkým víťazom srdeč-
ne blahoželáme!  ( CVČ)

Okresné olympiády tiež dištančne

Rodičom budúceho prváčika, aj o depistážiCPPPaP poradňa
Milí rodičia, ak v  bu-

dúcom školskom roku bu-
dete sprevádzať svoje dieťa 
do prvej triedy, možno Vás 
zaujme nasledovný článok, 
ktorý je určený hlavne Vám.

Každoročne sa v našom 
okrese realizuje depistáž 
školskej zrelosti – pripra-
venosť dieťaťa na zvládanie 
nárokov prvého ročníka 
základnej školy. Táto sa 
uskutočňuje vo všetkých 
materských školách okresu 
Bánovce nad Bebravou, to 
znamená, že sa jej zúčast-
ňujú deti mestských aj de-
dinských materských škôl. 
Určená je pre predškolský 
vek – deti, ktoré by mali byť 
v  nasledujúcom školskom 

roku prváčikovia, inak po-
vedané, že do  31. augusta 
dovŕšia vek 6 rokov. Alebo 
povedané slovami školské-
ho zákona - ide o deti, ktoré 
začnú plniť povinnú škol-
skú dochádzku. 

Depistáž sa plánuje 
v spolupráci s riaditeľkami 
MŠ v mesiacoch december 
a  január. Priebežne pani 
učiteľky v  predškolských 
triedach informujú rodičov 
o plánovanej aktivite a pri-
pravujú potrebné písomné 
súhlasy. (Týmto by sme 
chceli aj poďakovať všetkým 
materským školám za  dl-
horočnú veľmi dobrú spo-
luprácu.) Následne sa my 
- pracovníčky Centra peda-

gogicko - psychologického 
poradenstva a  prevencie 
(CPPPaP) osobne do kaž-
dej materskej školy vybe-
rieme túto aktivitu usku-
točniť. Konkrétne sa jedná 
o orientačný kresbový test 
školskej zrelosti, deti kres-
lia podľa nami zadávaných 
inštrukcií. Nie sú to však 
inštrukcie – úlohy, ktoré by 
boli pre deti neznáme, ale 
naopak - sú to úlohy, s kto-
rými sa deti denne stretá-
vajú počas edukácie v MŠ. 
V tomto veku by mali mať 
deti už osvojené niektoré 
čiastkové funkcie (grafo-
motorika, pamäť, pozor-
nosť, predčíselné predstavy, 
logické myslenie, zrakové 

a  sluchové vnímanie), reč 
by mala byť zrozumiteľná 
a  čistá (všetky hlásky vy-
slovovať správne, rozprávať 
zrozumiteľne s primeranou 
slovnou zásobou), emocio-
nálne by malo byť zrelé (zo-
stať nejaký čas bez rodiča) 
a v neposlednom rade byť 
pracovne zrelé (vydržať pri 
úlohe, kreslení, počúvaní 
a pod. približne 20 minút 
a sústrediť sa). Deti kreslia 
vo svojich triedach, všetky 
spoločne, približne je to 30 
až 45 minútová záležitosť, 
závisí to však, samozrejme, 
od počtu detí v triede, pre-
tože pred samotným kres-
lením sa osobne s každým 
dieťaťom chvíľočku rozprá-

vame. Následne ich práce 
hodnotíme a rodičovi dáme 
spätnú väzbu formou krát-
kej písomnej správy. Pokiaľ 
je to potrebné, sú rodičovi 
poskytnuté možnosti ako 
dotrénovať oslabené čiast-
kové funkcie alebo je po-
núknutá možnosť individu-
álnej diagnostiky školskej 
zrelosti, kde má aj rodič 
možnosť porozprávať sa so 
psychologičkou.

Vzhľadom k aktuálnej 
situácii, ktorá je spojená 
s  koronakrízou, nevieme, 
či bude aj v  tomto škol-
skom roku možné depistáž 
realizovať. Všetko záleží 
od  vývoja epidemiologic-
kej situácie a s tým spojené 

otvorenie škôl a školských 
zariadení. Avšak pokiaľ 
by ste potrebovali pora-
diť, prípadne budete mať 
pochybnosti o  školskej 
zrelosti svojho dieťaťa, 
môžete kontaktovať naše 
Centrum pedagogicko – 
psychologického poraden-
stva a prevencie telefonicky 
0903 668 660 alebo mailom 
cpppapbn@gmail.com.

Vš et ký m budúc im 
prváčikom želáme radost-
ný vstup do  školy a  aby 
bolo pre ne chodenie 
do školy nielen zaujímavé, 
ale aj zábavné. 

 Pripravila 
 Eva Zbudilová, 

 špeciálna pedagogička CPPPaP

Obec Malá Hradná
podľa ustanovenia § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a podľa zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje (opakované) výberové konanie na obsadenie 
miesta riaditeľky Materskej školy, Malá Hradná č. 104

Kvalifikačné predpoklady a iné kritériá, ktoré musí spĺňať 
uchádzač: vzdelanie na výkon pedagogickej činnosti podľa zá-
kona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
najmenej 5 rokov pedagogickej praxe, dosiahnutie kariérového 
stupňa „pedagogický zamestnanec s prvou atestáciou“, ovláda-
nie štátneho jazyka, organizačné a riadiace schopnosti, práca 
s PC, znalosť príslušnej legislatívy.

Požadované doklady: písomná žiadosť o zaradenie do vý-
berového konania, profesijný životopis, overené kópie dokladov 
o splnení kvalifikačných predpokladov, overená kópia dokladu 
o absolvovaní 1. atestácie (1. kvalifikačnej skúšky alebo jej ná-
hrady), potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti, pí-
somný návrh koncepcie rozvoja materskej školy, preukázanie 
zdravotnej spôsobilosti na výkon práce riaditeľky v zmysle § 16 
zákona č. 138/2019 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov, čestné vyhlásenie o bezúhonnosti, písomný súhlas uchá-
dzača so spracovaním osobných údajov pre potreby výberového 
konania podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných úda-
jov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania spo-
lu s požadovanými  dokladmi doručí žiadateľ najneskôr do 19. 
februára 2021 do 12.00 h na adresu: Obecný úrad Malá Hrad-
ná, Malá Hradná 150, 956 54 Veľké Držkovce, obálku označí: 
„Výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľky – MŠ Malá 
Hradná – neotvárať!“ Doručiť žiadosť je možné poštou alebo 
osobne na uvedenú adresu za stanovených podmienok. 

Aj napriek tejto neľahkej a  veľ-
mi náročnej pandemickej dobe musí 
naďalej prebiehať vzdelávanie žiakov, 
a to dištančnou formou podľa naria-
denia ministra školstva. Učitelia ZŠ 
Duklianska sa snažia využívať on-li-
ne vzdelávanie a vyvíjajú maximálne 
úsilie, aby boli ich žiaci aktívni, plní 
chute a  elánu čerpať informácie pre 
svoj ďalší rozvoj. Máme veľa šikov-
ných žiakov, u  ktorých sa nám darí 
vzbudiť záujem nielen o  svoj mate-
rinský jazyk, ale aj cudzie jazyky. Prá-
ve v nich sa žiaci našej školy zapojili 
do  okresných kôl jazykových olym-
piád a boli veľmi úspešní. Samozrej-
me, že nás teší, že sa do súťaží a olym-
piád zapája každoročne veľa žiakov 
našej školy. Mnohí z nich sa nestratili 
ani v  konkurencii svojich rovesní-
kov z  nášho okresu v  olympiáde zo 
slovenského, anglického i  nemecké-
ho jazyka. Sme veľmi hrdí na našich 
žiakov, pretože sa umiestnili aj teraz 
na najvyšších miestach. V olympiáde 

zo slovenského jazyka získal v okres-
nom kole 1. miesto žiak 9. B triedy 
Ivan Kolačan, ktorého pripravovala 
učiteľka Jana Michaličková. Podobne 
online formou prebehla aj olympiá-

da v  anglickom jazyku, kde obsadil 
prvé miesto žiak 9. B triedy Martin 
Ragan, pod odborným vedením uči-
teľky Gabriely Bučkovej. V okresnom 
kole olympiády v anglickom jazyku sa 
na druhom mieste umiestnila žiačka 
7. C triedy Miriam Tuchyňová, ktorá 
sa na olympiádu pripravovala s učiteľ-
kou Lenkou Urbanovou. Na 1. mieste 
v okresnom kole olympiády v nemec-
kom jazyku sa umiestnila naša žiač-
ka 8. C triedy Linda Musilová, pod 
odborným vedením učiteľky Andrei 
Strapekovej. Všetkým víťazom srdeč-
ne blahoželáme a ďakujeme za krás-
nu reprezentáciu školy. Postupujúcim 
Ivanovi Kolačanovi, Martinovi Raga-
novi a Linde Musilovej budeme držať 
palce v krajských kolách. Výborné vý-
sledky našich žiakov nás tešia. Veríme, 
že aj tento školský rok bude rokom 
úspechov našich žiakov vo vedomost-
ných  i v umeleckých súťažiach a ďalej 
nadviažeme na  úspechy z  predchá-
dzajúcich rokov. Jana Michaličková

Skvelé výsledky žiakov ZŠ Duklianska 

Ivan KolačanIvan Kolačan

Linda MusilováLinda Musilová
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Jozef Mihálech *1949

Opustili nás

 Spoločenská kronika

A Vy smútite, že len asi týždeň trvala radosť detí zo snehu a ľadu? O zasneženej krajine snívajú aj deti výtvarného krúžku 
v Centre voľného času, ktorý vedie Roman Jedinák. A takéto pôsobivé výtvarné práce vytvorili doma... Krúžková činnosť 
aj v ostatných záujmových oblastiach neprestáva ani pri zavretom cévečku a deti „krúžkuju“ doma, dištančne...  (ab) 

René Stríženec - Rodina
Raz sme išli na prechádzku.

Nie na dlhú, iba krátku.
Kto nás stretol, každý vravel:

„Vy ste krásna rodina!“
A ja dumám v hlávke malej:

„Myslia mňa, maminku a môjho ocina?“
Kráčam ďalej, premýšľam,

koho vlastne ešte mám.
Babky, dedka, kamaráta...

- To  sa asi všetko ráta.
A zrazu mi hlavou blyslo.

Veď ja to viem. A to celkom isto.
Kto ľúbi mňa, maminku a ocina,
ten každý  je moja super rodina.

 Báseň ocenená titulom Mladý Jesenský 2021 v 1. kategórii.

Knižnica zatvorená
Z  dôvodu nových protipandemických nariadení 

je Mestská knižnica Ľ. Štúra zatvorená až do odvolania. 
Nefunguje ani požičiavanie kníh cez okienko...  (r)

Najčastejšie mená
Podľa evidencie obyva-

teľstva z MsÚ v Bánovciach 
nad Bebravou poznáme naj-
častejšie použité krstné mená 
detí narodených v minulom 
roku. U  chlapcov bolo naj-
populárnejšie meno Michal,
ktoré dostalo 6 detí, a Jakub 
- tých nám do Bánoviec pri-
budlo 5. Mená Matúš, Samu-
el, Tomáš a  Šimon rodičia 
vybrali trikrát. Predošlý rok 
priniesol aj atypické mená 
ako Iľja, Noel, Roderik a Da-
mián. U dievčat vedie meno 
Eliška, máme ich až sedem. 
Po tri sú Natálie, Niny, Emy 

a po dve deti s menom Julia-
na a Olívia. Z tých nezvyčaj-
ných sú to Lea, Lilien, Lily 
a  Liliana, ale i  Milada, Ro-
zália, Stela či Amália. V roku 
2020 sa narodil aj jeden pár 
dvojičiek – chlapček a diev-
čatko. Zo 146 narodených 
Bánovčanov v  roku 2020 
sa ich najviac – 88 narodi-
lo v  pôrodnici Trenčín, 26 
v Partizánskom a 23 v Topoľ-
čanoch. Mamičky z Bánoviec 
porodili aj v iných mestách, 
ako napr. v  Bratislave, Boj-
niciach, Zvolene či Nových 
Zámkoch.  (lk)

„V tomto ročníku sme síce zazna-
menali mierny úbytok literárnych prác 
voči predchádzajúcim ročníkom, ale 
na kvalite prác sa to vôbec neodzrkad-
lilo. Je nám veľmi ľúto, že nemôžeme 
osobne odovzdať tituly Mladý Jesenský 
na spoločnom slávnostnom vyhodnote-
ní súťaže, ktoré sa každoročne konalo 
v ZUŠ D. Kardoša. Veľké poďakovanie 
patrí pedagógom zo ZŠ Duklianska, 
Školská, Partizánska, Komenského, Go-
razdova, Šišov, Zlatníky, ZŠ s MŠ Uhro-
vec, SOŠ strojníckej, CSOŠ sv. Terézie 
z Lisieux, ktorí prihlásili práce svojich 
žiakov,“ povedala Miriam Kiripolská, 
riaditeľka CVČ. V jej mene, ale najmä 
v mene primátorky Rudolfy Novotnej, 
ktorá aj ako pedagogička viedla mla-
dých ľudí k písaniu, a čestného pred-
sedu súťaže Silvestra Lavríka blahože-
láme všetkým autorom a prajeme, aby 
nestrácali odvahu písať a aj týmto spô-
sobom vyjadrovali svoj pohľad na svet. 

Porotu súťaže tvorili - bloger 
a spisovateľ Samo Marec, ilustrátorka 
a pedagogička Lucia Čermáková a kul-
túrna publicistka Vladimíra Gahérová. 
A ako hodnotia tento ročník porotco-
via? „Ako porotkyňa literárnej súťaže 
Mladý Jesenský som sa už po druhý raz 
ocitla v zaujímavej pozícii. Keďže v mi-
nulosti som v nej sama skúšala šťastie, 
veľmi dobre si pamätám pocit nervo-
zity tesne pred vyhlásením výsledkov. 
Rovnako porotu, na ktorú som hľade-
la s rešpektom, no takisto s miernymi 
obavami. Dnes, keď po rokoch stojím 
na „druhej strane“, už viem, že na oba-
vy nebol žiaden dôvod. Mojím úmyslom 
nie je kritizovať drobné štylistické zavá-
hania či nedôveryhodné motivácie po-
stáv. Naopak, v prácach sa snažím často 
nazerať za oponu, hľadať nerozvinutý 
potenciál, ktorý možno práve v  tejto 
chvíli čaká na posmelenie, že sa uberá 

tou správnou cestou. Zároveň ma však 
teší, že aj tento rok som objavila viace-
ro básní či krátkych próz, ktoré svojou 
úrovňou spracovania už teraz dokázali 
tento potenciál rozvinúť naplno. Je pri-
tom celkom jedno, či autor a autorka 
píše o  úprimnej radosti zo stavania 
snehuliaka, pokazenej stoličke, kríze 
identity, rôznych fóbiách alebo súčasnej 
pandémii... To, čo túto tematicky pestrú 
mozaiku spája, je vysoká miera scitli-
venia, nielen na svoj vlastný vnútorný 
svet, ale aj na svet okolo. Práve v tomto 
vidím hlavný prínos Mladého Jesenské-
ho, a preto som rada, že sa súťaž po-
darilo zorganizovať aj v tejto neľahkej 
pandemickej situácii,“ hovorí Vladimí-
ra Gahérová. „Prekvapene a dychtivo 
som čítala diela mladých tvorcov. Môj 
strach o kvalitu sa v tomto podivuhod-
nom roku ukázal ako neopodstatnený 
a musím podotknúť, že sa naozaj ne-
musíme báť o literárnu budúcnosť. Die-
la boli výnimočné, strhujúce, fantastic-
ké a aj naozaj prekvapivé. Vďaka nim 
som presvedčená, že sa o túto generáciu 
báť nemusíme. Dokážu čokoľvek,“ po-
tvrdzuje Lucia Čermáková.

„Som veľmi rád, že sme aj v  sú-
časnej situácii našli spôsob, ako súťaž 
uskutočniť - aj keď v obmedzených pod-
mienkach. Zároveň som rád, že obme-
dzenia nemali žiadny vplyv na kvalitu 
prác. Tie boli niekedy až prekvapujúco 
pokročilé a zaujímavé, a to je zaujíma-
vé aj pre nás ako porotcov. Vďaka tomu 
si totiž pripomenieme, že žiaci, študenti 
a mladí ľudia vo všeobecnosti často vi-
dia svet omnoho komplexnejšie, ako si 
myslíme,“ vysvetľuje Samo Marec.

Členovia poroty rozhodli o ude-
lení titulu Mladý Jesenský 2020 takto: 

V  prvej kategórii tituly získali:
René Stríženec zo ZŠ Šišov (prácu 
do  súťaže poslal Svatopluk Čech), 

Aneta Černová zo ZŠ Partizánska 
(Viera Blahová), Roman Dúcky zo 
ZŠ Šišov (Svatopluk Čech), Hugo 
Struhár zo ZŠ Gorazdova (Darina 
Duchovičová), Natália Plášeková zo 
ZŠ Školská (Marta Šišmišová), Ma-
rek Múdry zo ZŠ Partizánska (Vie-
ra Blahová), Vanesa Matýsek zo ZŠ 
Školská (Marta Šišmišová). V druhej 
kategórii tituly získali: Alexandra 
Spaščuková zo ZŠ Duklianska (Mar-
cela Petrovová), Vanesa Leeová zo 
ZŠ Partizánska (Renáta Tuchyňová),
Lívia Ďurišová zo ZŠ Komenského 
(Slávka Búliková), Vanesa Anová zo 
ZŠ Komenského (nebolo uvedené), 
LilianaVedejová zo ZŠ Duklianska 
(Miriama Bátorová), Nela Mokráňo-
vá zo ZŠ Duklianska (Miriama Bá-
torová), Nela Uríčková zo ZŠ Duk-
lianska (Iveta Mutňanská), Michaela 
Bitarovská zo ZŠ Partizánska (Jana 
Gráčová), Oskar Schumann zo ZŠ 
Partizánska (Renáta Tuchyňová),
Lukáš Zreničík zo ZŠ s MŠ Uhrovec 
(Janett Mokráňová). V tretej kategórii 
tituly získali: Juraj Guniš zo ZŠ Go-
razdova (Jana Fabiánová), Adrián 
Václavík zo ZŠ Gorazdova (Jana Fa-
biánová), Kristián Meluš zo ZŠ Šišov 
(Elena Geletová), Lenka Kováčová zo 
ZŠ Gorazdova (Magda Krchlíková),
Nina Ambrusová zo ZŠ Gorazdo-
va (Jana Fabiánová), Šimon Oravec 
zo ZŠ Gorazdova (Jana Fabiánová), 
Miriam Tuchyňová zo ZŠ Duklian-
ska (Eva Lavríková), Patrik Slezák zo 
ZŠ Gorazdova (Jana Fabiánová). Vo 
štvrtej kategórii Titul Mladý Jesen-
ský 2020 získala Beáta Gabrišková zo 
SOŠ strojnícka Bánovce nad Bebra-
vou a prácu do  súťaže poslala Jana 
Jančurová. Niektoré ocenené literár-
ne práce budeme postupne zverejňo-
vať aj v Bánovských novinách.  (CVČ)

Mladí často vidia svet 
omnoho komplexnejšie, 
ako si myslíme
Mesto Bánovce nad Bebravou, Centrum voľného času 

a ZUŠ D. Kardoša vyhlásili v októbri 2020 už 27. roč-
ník autorskej literárnej súťaže Jesenský pre žiakov základných 
a stredných škôl okresu. Ani uzatvorenie škôl nezabránilo ná-
dejným mladým spisovateľom poslať svoje práce do tejto tra-
dičnej autorskej súťaže, ktorá je ojedinelá v našom kraji a mô-
žeme povedať aj na Slovensku svojou kvalitou, dlhoročnou 
tradíciou a počtom zapojených súťažiacich. 
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V júni budeme v Bánovciach hostiť cyklistickú elitu Slovenska
Počíta sa aj s účasťou hviezdy - Petra Sagana

Priaznivci cyklistiky si iste pa-
mätajú na majstrovstvá Slovenskej 
a Českej republiky v cestnej cyklis-
tike, ktoré sa konali v našom meste 
v roku 2009. Je dobrou správou, že 
v tomto roku sa podobný cyklistic-
ký sviatok u nás zopakuje. Pod or-
ganizačnou taktovkou miestneho 
o. z. xRoad Bánovce nad Bebravou 
a  Slovenského zväzu cyklistiky sa 
spoločné republikové majstrovstvá 

uskutočnia v dňoch 17. – 20. júna 
2021 s  hlavnými pretekmi mužov 
v nedeľu 20.6. V ňom sa predstavia 
elitné mená ako Roman Kreuziger, 
Zdeněk Štybar či pre nás najväčšia 
cyklistická hviezda Peter Sagan. Trať 
povedie z Bánovciec na okruh De-
žerice, Horňany, Motešice, Krásna 
Ves a Podlužany. Tím z klubu xRoad 
má za sebou organizáciu množstva 
úspešných cyklistických podujatí, 

počnúc pretekmi v cyklokrose v ne-
ďalekých Miezgovciach v roku 2011 
a vlaňajším šampionátom juniorov 
a mužov do 23 rokov zatiaľ končiac. 
Mimo to si mnohí Bánovčania pa-
mätajú nezabudnuteľnú atmosféru 
počas siedmich ročníkov pretekov 
v  cyklokrose na  jednom z  bánov-
ských sídlisk, ktoré sa konali pra-
videlne koncom roka. Tohtoročný 
spoločný šampionát je určený pre 

kategórie juniorov, junioriek, mužov 
a  žien. Odštartuje vo štvrtok 17.6. 
časovkou jednotlivcov vo všetkých 
kategóriách. Pokračovať bude v so-
botu 19.6. pretekmi junioriek a žien. 
Poobede sa na štart postavia juniori. 
V nedeľu 20.6. príde vrchol šampio-
nátu, preteky mužov Elite. Najväčšiu 
výhodu na  trati budú mať cyklisti 
z trenčianskeho klubu, ktorí doko-
nale poznajú okruh a už teraz si brú-

sia zuby na medailové umiestnenie 
v kategórii juniorov. Nechajme sa ale 
prekvapiť, akú taktiku zvolia profi 
tímy s Peťom a  Jurajom Saganom, 
či Erikom Baškom z  neďalekého 
Trenčína v boji v približne dvesto-
člennom balíku. Už teraz sa v Bá-
novciach môžeme tešiť na športový 
zážitok roka a vychutnať si naživo 
športové momenty, aké zvykneme 
sledovať len v televízii.  (aj, zj)

Storočný časopis aj vďaka organizovanej turistike
Krásy Slovenska je jediný 

časopis vychádzajúci súvis-
le, bez prestávky už od  roku 
1921 – sto rokov! Venuje sa 
prírodným, kultúrnym krásam 
Slovenska, zaujímavostiam, tu-
ristike, cykloturistike, horole-
zectvu, jaskyniarstvu, ochrane 
prírody či tradíciám. Začal vy-
chádzať v Liptovskom Mikuláši 
a už prvé čísla boli zamerané 
na prírodné opisy zaujímavých 
lokalít a  rozvoj cestovného 
ruchu v I. Československej re-
publike. Prvé ročníky vydával 
Miloš Janoška so svojimi spo-
lupracovníkmi z radov turistov 
a nadšencov a časopis neustále 
bojoval o prežitie z finančné-
ho hľadiska. Po  niekoľkých 
rokoch prevzal vydávanie ča-
sopisu Klub československých 
turistov a stal sa majiteľom jeho 
značky až do dnes. Po vzniku 
Klubu slovenských turistov 
prešla táto činnosť do  jeho 
agendy. V rokoch 2002 až 2003 
vychádzal časopis v  Banskej 
Bystrici a od roku 2004 sa stal 
jeho tvorcom tím z  Vydava-
teľstva DAJAMA z  Bratisla-
vy, v súčasnosti vychádza ako 
dvojmesačník, šesťkrát za rok.

Možno by sa patrilo pri-
pomenúť zakladateľa časopisu. 
Učiteľ Miloš Janoška (1884 
– 1963) patril v prvej polovici 
20. storočia k najčinorodejším 
osobnostiam na  Slovensku. 
Okrem toho, že bol autorom 
prvého slovensky písaného 
sprievodcu po Vysokých Tat-
rách, patril k spoluzakladate-
ľom Múzea slovenského krasu, 
Tatranského spolku turistické-
ho či časopisu Krásy Slovenska. 
Zaslúžil sa aj o výstavbu via-
cerých horských chát a budo-
vanie turistických chodníkov. 
Narodil sa v Jasenovej na Ora-
ve a pôsobil ako učiteľ v Štr-
be. Aj po prvej svetovej vojne 
zostal neúnavným propagáto-
rom krás Slovenska a  dušou 
turistického hnutia. Neskôr 
Janošku prijali za  tajomníka 
v liptovskomikulášskom spol-
ku Tranoscius, kde ako účtov-
ník pôsobil už aj Pavol Stacho. 
Obaja spolu s ďalšími priateľmi 
intenzívne pociťovali nedosta-
točnú propagáciu slovenskej 
turistiky a  turistický časopis 
mal byť podľa nich najlepším 
prostriedkom k  jej ďalšiemu 
rozvoju. Na návrh Miloša Ja-

nošku dostal názov Krásy 
Slovenska. Z  denníka Milo-
ša Janošku:  „Stacho o  našom 
úmysle napísal svojmu priateľo-
vi Matejovi Sopkovi... Aby sme 
svoj úmysel – vydávať Krásy 
Slovenska mohli aj uskutočniť, 
potrebujeme finančnú pomoc 
aspoň do začiatku a preto Sta-
cho požiadal Sopku, aby sa ujal 
veci v Amerike i u svojich zná-
mych.“ A  naozaj. Americkí 
Slováci pomohli zbierkou a tak 
Miloš Janoška spolu s Pavlom 
Stachom sa mohli pustiť ako 
prví redaktori do práce a v ja-

nuári  1921 vyšlo prvé číslo 
Krás Slovenska. Už v úvodníku 
prvého čísla si priatelia vytý-
čili heslo časopisu „Poznajme 
otčinu!“ a  jedna z  ich ďalších 
myšlienok načrtla i hlavný cieľ 
časopisu platný až do dnešných 
dní: „Ide nám o povznesenie tu-
ristiky na Slovensku, ako v kraji 
v  tomto ohľade zanedbanom, 
ale eminentne turistickom.“
Prvé číslo časopisu sa nepre-
dávalo, ale bolo posielané ako 
ukážka s dovetkom, že druhé 
číslo bude posielané už len sku-
točným predplatiteľom...

Toľko z udalostí pred sto 
rokmi. Ale časopis Krásy Slo-
venska má viacero spojení sa 
Bánovcami aj v  súčasnosti, 
resp. s poslednými 20 rokmi. 
V  prvom rade treba spome-
núť, že Pavol Stacho bol starým 
otcom Slováka Paula Stacha, 
rodáka z Hornej Nitry, ktorý 
už 35 rokov žije v Kanade a je 
prispievateľom do  časopisu 
Krásy Slovenska. Ak ste milí 
čitatelia pozorne čítali naše 
vianočné noviny, mohli ste sa 
o  Paulovi Stachovi dozvedieť 
toto, citujem: „Pochádzam 
z  Novák, ale mám prepojenie 
na Bánovce z matkinej strany. 
Babka pochádzala z  Uhrovca 
a dedko z Brezolúp. Starí rodičia 
si pred druhou svetovou vojnou 
postavili dom a  presťahovali 
sa do Bánoviec. Okrem bánov-
skej babky nemal som možnosť 
spoznať ostatných starých rodi-
čov...“ Druhým spojivom časo-
pisu je priamo bánovský Klub 
slovenských turistov, ktorý už 
vyše tridsať rokov vedie zakla-
dateľ klubu Marián Chovanec. 
A práve bánovský KST bol až 
dvakrát hlavným organizáto-
rom celoslovenských stretnutí 

čitateľov časopisu Krásy Slo-
venska - v roku 2000 na Čier-
nom vrchu, resp. na Kšinianskej 
Poľane, a v roku 2009 na Baske. 
„Stretnutie na Čiernom vrchu 
sme organizovali plne v našej 
réžii. Už v tom čase sme účas-
ťou vytvorili slovenský rekord, 
čomu prispela skvelá atmosfé-
ra a hlavne počasie. Stretnutie 
na  vrchu Baske sme organi-
zovali v spolupráci s Trenčan-
mi. Nemalou mierou pomohlo 
mesto Bánovce nad Bebravou 
a  Trenčianske Teplice spolu 
s  priľahlými obcami. Tomuto 
podujatiu sa tešilo asi dve tisíc-
ky návštevníkov.  Skvelé poča-
sie, výborný kultúrny program, 
sprievodné aktivity a  dobrá 
kuchyňa, to všetko umocňova-
lo dojmy z celého prežitého dňa 
v  našich Strážovských horách 
a zážitky rezonujú dodnes ne-
prekonateľne na celom Sloven-
sku,“ povedal okrem iného 
Marián Chovanec  k  stretnu-
tiu krásistov, ktoré spája mi-
lovníkov prírodných krás 
a  storočných Krás Slovenska 
už 57 rokov. 

 Z viacerých zdrojov 
 spracovala Alena Borszéková

SOM občan, mám názor... K Medzinárodnému týždňu manželstva
Začiatok februára je čas, 

kedy sa všade objavujú výzdo-
by v  tvare srdiečka s  cieľom 
otvoriť nám peňaženku. Za na-
ozaj dôležitý termín však osob-
ne považujem Medzinárodný 
týždeň manželstva v  trvaní 
od 8. do 14. februára. V rámci 
tohto týždňa manželstva som 
sa zamyslela nad tým, ako to 
v  niektorých rodinách môže 
vyzerať a  ako si pripomenúť 
hodnoty, ktoré síce častokrát 
ovládame, ale nie vždy je jed-
noduché pretaviť myšlienky 
do praxe. Uvažujem nad tým 
ako stereotyp a zároveň neustá-
le zmeny pravidiel a každoden-
ná neistota môžu byť dôvodom 
zvýšenej nervozity v rodinnom 
kruhu. Súčasný rok je trošku 

ťažší ako začiatok roka minu-
lého. Spomínam si na február/
marec roku 2020. Vtedy sme 
ešte boli schopní navštevovať 
priateľov a známych bez toho, 
aby bolo nutné svoj pobyt hlásiť 
vláde a iným orgánom. V teraj-
šom období už máme za sebou 
rok v neistote, plný zmien a pri-
spôsobovania sa, niekedy skoro 
zo dňa na deň. Dovolím si tvr-
diť, že viacerým sa v predošlom 
roku zásadne zmenila situácia 
v rôznych oblastiach života. Ve-
rím, že niektoré vzťahy a man-
želstvá sa utužili a ľudia priví-
tali príležitosť tráviť viac času 
s partnerom. Zároveň si však 
myslím, že pre niektoré páry 
bol rok 2020 ťažkou skúškou. 
Manželstvo považujem za  fe-

nomén - spojenie dvoch pred-
tým cudzích ľudí, ktorí pocítili 
vzájomnú náklonnosť, delia 
sa o podobné záujmy a okruh 
priateľov a  ktorí vyhodnotili 
vzájomné spolužitie ako oveľa 
príjemnejšie a  plnohodnot-
nejšie ako samotu. Samozrej-
me, všetko v  živote sa vyvíja 
a  na  vzťahu treba pracovať. 
Vzhľadom na  súčasnú situá-
ciu uvažujem nad tým, ako to 
asi vyzerá v  domácnosti, kde 
sa deti nudia, je im smutno 
za kamarátmi a pozornosť hľa-
dajú u dospelých. Domnievam 
sa, že rodičia sa stále častejšie 
dostávajú do konfliktu aj me-
dzi sebou a aj s deťmi. Osobný 
priestor sa zmenšil, voľný čas 
a  ticho v  dome je hudba mi-

nulosti. Človek niekedy môže 
mať pocit, že niet kam ujsť. Sú 
Vám tieto situácie povedomé? 
Myslím, že väčšina z Vás dô-
verne vie, že nezhody sú, vo 
všeobecnosti, zapríčinené úpl-
nými maličkostiam a vzájom-
ným nedorozumením. Skúste 
si odpovedať na otázku - „Ako 
si zachovať čistú hlavu a rie-
šiť konfliktné situácie efektív-
ne?“ Táto doba vyslovene volá 
po praktikovaní určitej formy 
psychohygieny. Osobne si mys-
lím, že najefektívnejšie je sna-
žiť sa mnohé situácie tzv. roz-
dýchať, nereagovať hneď, ale 
hlavne nebrať veci osobne. Zá-
roveň si treba zvoliť relaxačnú 
techniku, na ktorú netreba mi-
núť ani euro a pre každého to 

bude asi niečo odlišné. Ideálne 
alebo skôr k ideálu sa blížiace 
partnerstvo si predstavujem 
ako súhru dvoch ľudí, ktorí 
k sebe chovajú vzájomnú úctu 
a  rešpekt. Ako partnerstvo, 
kedy sú jeden druhému podpo-
rou a pri zakolísaní jedného je 
druhý partner pevným bodom 
a  emočnou, psychickou prí-
padne finančnou oporou. Nie 
je podľa mňa vyslovene nutné, 
aby mali partneri na  všetko 
rovnaký názor, podstatné je 
skôr rešpektovať i  vzájomné 
odlišnosti a nesnažiť sa part-
nera zmeniť alebo mu nasilu 
podsúvať svoj názor. Veľmi dô-
ležitým prvkom je, podľa mňa, 
i prítomnosť slobody. Každý je 
osobnosť a z vlastnej skúsenos-

ti viem, že ak má človek neja-
ké hobby a  je schopný tráviť 
voľný čas aj bez partnera, tak 
to môže vzťahu dodať kyslík. 
Skúsme týždeň manželstva 
osláviť vzájomným rešpek-
tom a  úctou, pripomenutím 
si krásnych chvíľ s partnerom. 
Pokúsme sa zmeniť stereotyp 
a naštartovať kreativitu. Na-
príklad navariť obľúbené jedlo 
partnerovi, počúvať pohodovú 
muzičku a celkovo sa pokúsiť 
navodiť pohodu a pokoj. Skús-
me byť vďační za to, čo máme, 
vyjadriť partnerovi vďaku 
za  pomoc, prípadne preja-
venú snahu. Rok 2020 nás 
predsa naučil, že nie všetko 
je samozrejmé.

Lenka Králiková
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Rozhovor s Jánom Krnáčom, členom skupiny Elektromobilia MH SR

 Ste pre mnohých, najmä 
tých mladších, neznámy, 
tak sa našim čitateľom 
trochu predstavte...

Vyštudoval som Slo-
venskú vysokú školu tech-
nickú, terajšiu Slovenskú 
technickú univerzitu v od-
bore stavba motorových vo-
zidiel. Po škole v roku 1985
som nastúpil na  vývojové 
oddelenie vtedajšej Tatrov-
ky. Ako člen pracovnej sku-
piny Elektromobilita na Mi-
nisterstva hospodárstva 
SR som sa aktívne podieľal 
na tvorbe Stratégie rozvoja 
elektromobility v  Sloven-
skej republike a  jej vplyv 
na  národné hospodárstvo 
Slovenskej republiky. Ako 
technický  dozor som sa 
podieľal aj na  vývoji prvej 
študentskej elektrickej for-
muly, ktorá vznikla na STU 
Bratislava. V  podstate sa 
problematike elektromobi-
lity venujem od roku 1994. 
Pre členov pracovnej sku-
piny Elektromobilita spra-
covávam ešte aj dnes štúdie 
o rôznych odvetviach elek-
tromobility, ako napríklad 
nabíjacie stanice, elektro-
mobily, zásobníky elektric-
kej energie, ktoré sa v tlači aj 
rozhovoroch často uvádzajú 
ako batérie, a iné. 
 Priblížte nám trochu 
vývojové oddelenie Tat-
rovky v  tom čase, keď ste 
tam prišli pracovať... Kto 
pracoval na  vývoji prvého 
slovenského elektromobilu? 

V  čase môjho nástu-
pu na  vývojové oddelenie 
Tatrovky sa tu projektovali 
a  pripravovali do  výroby 
rôzne nadstavby na  pod-
vozok Tatra, napr. rameno-
vý nakladač kontajnerov, 
príves k  ramenovému na-
kladaču, valníkové, jed-
nostranné alebo trojstranné 
sklápačové nadstavby, vy-
sokozdvižná nadstavba S1, 
nadstavba na  manipuláciu 
ISO kontajnera, špeciálka - 
podvozok na Danu, pevné 
nápravy a  neskôr to bola 
práca na malom úžitkovom 
vozidle Microcar. Úlohou 
navrhnúť a  postaviť - tak 
sa hovorilo v  našom žar-
góne slovu vyrobiť - prvý 
slovenský elektromobil 
Microeko - ako sme ho po-
menovali - na báze spomí-
naného malého úžitkového 
vozidla, ma poveril dnes 
už nebohý inžinier Urban, 
ktorý prišiel do  bánovskej 
Tatrovky z Tatry Kopřivni-
ce. Po  prvotných skiciach 
a výkresoch nastal čas začať 
so stavbou funkčnej vzorky 

prvého slovenského elek-
tromobilu. Dôležitú úlohu 
tu zohrala naša vývojová 
dielňa na  čele s  Jozefom 
Ďurčom a Bohušom Lacom 
a tiež jej pracovníci. Od sa-
mého začiatku som sa sna-
žil, aby v elektromobile boli 
použité pokrokové batérie, 
ktoré by mu zaistili sluš-
ný dojazd. Podarilo sa mi 
nadviazať kontakt s českým 
združením Elektromobily, 
kde ma pozývali na  rôzne 
konferencie a  tam sa mi 
podarilo zohnať na tú dobu 
veľmi pokrokové batérie 
od  francúzskej spoločnos-
ti SAFT. Súčasne som tam 
získal nemeckú metodiku 
na skúšanie elektromobilov 
a nadviazal som spoluprá-
cu s  firmou VUES z Brna, 
ktorá stála pri zrode prvého 
vtedy ešte československého 
elektromobilu EMA. Spo-
lu s  tatrováckou skúšob-
ňou a s využitím nemeckej 
metodiky sme upravovali 
funkčnú vzorku do podoby 
pre homologizáciu elek-
tromobilu a  jeho výrobu. 
Na  spracovaní konečnej 
dokumentácie pre výrobu 
sa podieľala tatrovácka kon-
štrukčná kancelária pod ve-
dením Jána Tomášika s jeho 
spolupracovníkmi. Na tom-
to mieste musím ešte do-
plniť, že sa študentom pod 
odborným vedením docen-
ta Pavla Makyša, ktorý má 
bánovské korene, vedúceho 
oddelenia elektrických po-
honov na Žilinskej univer-
zite, podarilo obnoviť prvý 
slovenský elektromobil. 
Mal som tú možnosť vidieť 
výsledok ich práce, ktorú 
musím vysoko oceniť. Veľká 
vďaka patrí aj mojej man-
želke Janke, ktorá vytvorila 
skvelé domáce prostredie, 
čím prispela k tomu, že som 
sa mohol plne venovať práci 
na elektromobile. 
 Ste členom pracovnej 
skupiny Elektromobility 
na  ministerstve hospo-
dárstva... Ako ste sa  sem 
dosta l i?  Súv i s í  Va še 
súčasné zamestnanie tiež 
s elektromobilitou?

Pri jednom z  náhod-
ných rozhovorov s kolegom 
z bývalej Tatrovky Ľubošom 
Drahošom som sa dozve-
del, že na ministerstve hos-
podárstva vznikla pracovná 
skupina Elektromobility, 
ktorá má spracovať Straté-
giu rozvoja elektromobility 
na  Slovensku. Nakontak-
toval som na  jeho známu 
na MH SR, ktorá mala sku-
pinu na starosti a tak som sa 

stal jej členom a tiež pred-
sedom jednej z  jej komisií. 
Tam potom začala moja 
spolupráca na tvorbe Stra-
tégie. Členmi komisie boli 
pracovníci ministerstva, 
profesori z  vysokých škôl, 
jedným z nich bol aj docent 
Ján Lešinský, ktorý ma učil, 
zástupcovia Združenia au-
tomobilového priemyslu, 
ktoré vzniklo a určitú dobu 
sídlilo na  pôde bánovskej 
Tatrovky, a  mnoho iných 
odborníkov z  automobi-
lovej praxe. V  tom čase 
som pracoval ako servis-
ný poradca v  jednom zo 
značkových automobilo-

vých servisoch. Dnes sa 
ako stavbyvedúci podieľam 
na  výstavbe líniových sta-
vieb optických sietí, ktoré 
budú potrebné pri prechode 
na autonómne vozidlá.
 Viete aj bežnému čita-
teľovi vysvetliť a  porovnať 
„ š k od l ivos ť “  be žné ho 
auta na  benzín či naftu 
a elektromobilu?

Súčasné elektromobily 
sú výsledkom úspešného 
napredovania ekologického 
systému pohonu vozidiel. 
No pri ich zavádzaní musí-
me mať neustále na pamäti, 
že sa tu jedná o ekosystém, 
ktorý sa okrem samotných 

elektromobilov skladá ešte 
z ďalších zložiek, ktorými sú 
nabíjacia infraštruktúra, le-
gislatíva, dodávatelia a uží-
vatelia. Nakoľko jednotlivé 
zložky ekosystému sú vzá-
jomné prepojené, dochádza 
v  ich fungovaní k  nevy-
hnutným zmenám vo vzťa-
hu k ďalším zložkám systé-
mu, na  ktoré budú musieť 
reagovať tak, aby zabezpe-
čili jeho fungovanie a držali 
krok s technológiou mobili-
ty 21. storočia. Prvým prí-
nosom elektromobilov pre 
životné prostredie je, že ne-
vypúšťajú emisie z výfuku, 
ktorý nepotrebujú. Ďalším 
je, že majú nízku hladinu 
hluku, čítal som mnohé 
výsledky testov, na ktorých 
sa zúčastňovali starší ľudia 
a tí nemali s nimi „hlukový“ 
problém. A tiež to, že napo-
máhajú rýchlejšiemu pre-
sadzovaniu obnoviteľných 
zdrojov energie, ktoré slúžia 
nielen na ich nabíjanie, ale 
tiež na zlepšovaní životného 
prostredia.

V prípade elektromobi-
lu musí dôjsť zo strany jeho 
užívateľa k zásadnej zmene 
myslenia. Došlo k  výraz-
nej technickej zmene DNA 
mobility a pre dosiahnutie 
a  plnohodnotné využitie 
tejto novej DNA spôsobenej 
elektromobilitou, musí uží-
vateľ zmeniť svoje myslenie. 
Nesmie dochádzať k  od-
deľovaniu životného pros-
tredia a  mobility. Prírodu 
nezaujíma, o koľko tie nové 
vozidlá vypustia do ovzdu-
šia menej CO2 oproti star-
ším typom. Ale ju zaují-
ma, či to množstvo, ktoré 
skutočne vypustia nové 
vozidlá, dokáže spracovať. 
Údaje CO2, ktoré uvádzajú 
výrobcovia, sú len presná 
suma nepresných čísel.
 Som laik, ale ako celo-
životný ochranca prírody 
mám pocit, že vzhľadom 
na  veľké znečistenie život-
ného prostredia by mal ísť 
vývoj áut s  ekologickým 
pohonom, vrátane elektro-
mobilov, rýchlejšie... Prečo 
to ide tak pomaly?

Tu je potrebné si uve-
domiť, že v prípade vývoja 
vozidiel využívajúcich eko-
logickejšie zdroje energie 
dochádza v  rámci celého 
dodávateľského reťazca 
k  „rušivým inováciám„ 
a  tieto procesy potrebujú 
určitý čas. Nemenej dôleži-
tou skutočnosťou, napríklad 
v  prípade batérií pre elek-
tromobily je, že ich výroba 
sa len rozbieha a je v úzkom 

kontakte s výrobou elektro-
mobilov.
 Kde všade na  Slovensku 
sa vyrábajú elektromo-
bily, keďže sme európska 
„ve ľmoc“  na  v ý robu 
automobilov? 

Z  analýzy organizácie 
Transport and Environ-
ment vyplýva, že elektro-
mobily a  plug-in hybridy 
zažijú v Európe veľký boom. 
A  to aj vďaka Slovensku. 
Analýza ďalej poukazuje 
na  to, že Slovensko  sa má 
pritom stať do  roku 2025 
európskym lídrom v počte 
vyrobených e-áut na  jed-
ného obyvateľa. Už dnes 
sa o to starajú závody PSA 
v Trnave, VW v Bratislave, 
Jaguar Land Rover v Nitre 
a žilinská Kia. Na prospech 
rozvoja elektromobility 
na Slovensku hovorí aj bu-
dovanie závodu na výrobu 
batérií pri Voderadoch.
 Hovoríte, že spracovávate 
aj štúdie... Viete napríklad 
štatistiku, ako pribúda počet 
elektromobilov a  nabíja-
cích staníc na   lovensku? 
V Bánovciach máme zatiaľ 
len jednu...

Na  Slovensku bol 
v  roku 2020 registrovaný 
rekordný počet elektrifi-
kovaných osobných áut, 
ktorý dosiahol podiel 11,8 
percenta zo všetkých no-
vých vozidiel kategórie M1. 
K polovici roku 2020 bolo 
podľa štatistík ministerstva 
hospodárstva na Slovensku 
1582 klasických batériových 
elektromobilov a 1021 plug-
-in hybridov. Podľa mojich 
zistení ZSE Drive prevádz-
kuje na západnom Sloven-
sku 97 nabíjacích staníc, 
na  strednom Slovensku 16 
nabíjacích staníc a  na  vý-
chodnom Slovensku 15 na-
bíjacích staníc.
 Máte aj Vy osobne 
elektromobil?

Nakoľko mám už len 
pár rokov do dôchodku, tak 
sa snažím svoju mobilitu 
ekologicky realizovať použí-
vaním skôr chôdze, verejnej 
alebo mestskej hromadnej 
dopravy.
 Čo by ste si v tejto oblasti 
ešte želali?

Mojím želaním je, aby 
plody stromu, pri zasadení 
ktorého som bol, priná-
šali budúcim generáciám 
- aj mojim dvom dcéram, 
zaťovi, vnukovi a  vnuč-
ke - len vyššiu pridanú 
hodnotu lepším životným 
prostredím a  ekologickou 
mobilitou.

Alena Borszéková

S potešením som si prečítal v Bánovských novinách článok o zriadení prvej verejnej nabíjacej stanice pre elektromobily na parkovisku pred ne-
mocnicou. Som rád, že mesto Bánovce nad Bebravou sa rozhodlo vykročiť na cestu elektromobility a to o to viac, že práve v Bánovciach vznikol 

už v roku 1995 prvý slovenský elektromobil, na vývoji ktorého som sa podieľal - tak takúto informáciu sme dostali aj do redakcie Bánovských 
novín ešte koncom decembra od Jána Krnáča, ktorý býva na sídlisku Dubnička. A, samozrejme, sme sa chceli aj osobne stretnúť, porozprávať, 
ale korona opatrenia nám to stále nedovoľujú. Tak sme sa s ním porozprávali aspoň cez internet, samozrejme, že nie celkom odborne a vedecky...

Prvý slovenský 
elektromobil 
vymysleli a vyrobili 
v roku 1995 
v bánovskej Tatrovke

Samý prvý funkčný elektromobil sa nezachoval, 
nakoľko musel absolvovať rôzne aj drastické skúšky... 
Elektromobil na  obrázku bola funkčná vzorka 
postavená a predstavená pre medzinárodnú výstavu 
Autotec v  Brne v  roku 1995. A  prečo sa nevyrábali 
v  Bánovciach? Vyrobilo sa pár kusov, ktoré sa pre-
dali, ale výrobu zastavil nový majiteľ Tatrovky, pán 
Majský... Ján Krnáč to vysvetlil takto: „Pri automobi-
loch je taký postup, a ten bol dodržaný aj pri našom 
elektromobile, že sme zobrali jeden už vyrobený kus 
vozidla MICROCAR, z neho sme odmontovali všetko, 
čo súviselo s naft ovým motorom, napr. samotný motor, 
prevodovku, chladenie motora, palivovú nádrž a iné 
nepotrebné časti. Potom sme do  takto odstrojeného 
vozidla namontovali po  úprave, resp. po  privarení 
potrebných držiakov na trakčný elektromotor, batérie 
a iné potrebné časti. Nazýva sa to funkčný „vzorok“, 
čo znamená, že slúži len na overenie, či použité kom-
ponenty sú dostatočné pre dosiahnutie projektovaných 
parametrov. Ak sa dosiahnu, postaví sa ďalšia funkčná 
vzorka, ktorá už z  veľkej časti vyzerá ako vozidlo 
do sériovej výroby a toto ide na skúšky do skúšobne, 
kde sa odstraňujú ešte nejaké detaily. Samozrejme, že 
funkčných vzoriek môže byť viac, podľa potrebných 
zmien. Až keď je všetko odskúšané a overené, pripraví 
sa dokumentácia a môže sa začať sériová výroba...“
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Milí rodičia, v súčasnej zložitej situácii 
stojíte pred rozhodnutím, kam nasmerovať 
kroky vašich detí po skončení základnej ško-
ly. Premýšľate nad strednou školou, ktorá 
by bola zárukou ich úspešného povolania. 
Mali by ste si uvedomiť však to, čo baví vaše 
dieťa, na čo má a čo potrebuje súčasný trh 
práce. Nevyberajte školu podľa atraktivity 
názvu študijného či učebného odboru. Mu-
síte si uvedomiť, že deti v pätnástich rokoch 
nie sú ešte celkom pripravené na výber ži-
votného povolania. Práve preto je vo Vašich 
rukách, aby ste svoje deti správne usmernili. 
Každý región je špecifický, má svoju potrebu 
na kvalifikovanú pracovnú silu a Vy by ste 
mali myslieť na budúcnosť svojich detí. Čo je 
lepšie, mať v ruke len maturitné vysvedčenie 
alebo okrem toho aj garantované uplatnenie 
po ukončení stredoškolského štúdia? Určite 
si želáte, aby Vaše dieťa nezostalo po skon-
čení školy nezamestnané. V súčasnosti chce 
každý získať maturitu bez ohľadu na to, aká 
je potreba trhu práce. 

Naša škola – Stredná odborná škola 
strojnícka v Bánovciach nad Bebravou si 
plne uvedomuje nastupujúci trend v systé-
me vzdelávania, preto pomerne v krátkom 
čase pristúpila k zásadným racionalizačným 
zmenám. Vďaka tomu sa zaradila medzi 
kvalitné vzdelávacie inštitúcie v Trenčian-
skom samosprávnom kraji. Stredná od-
borná škola strojnícka je jedinou odbor-
nou školou v  bánovskom regióne, ktorá 
ponúka odbory prevažne strojárskeho, 
elektrotechnického, automobilového či 
IT zamerania. Sme moderná škola, ktorá 
v  posledných rokoch kopíruje najnovšie 

technické trendy na trhu práce a pohotovo 
ich premieta do vzdelávacieho procesu. 

Rozšírili sme možnosti vzdelávania 
o duálnu formu štúdia. Preto vedenie školy 
oslovilo zástupcov firiem v našom regióne 
a  podpísalo Memorandum o  spolupráci. 
V súčasnosti škola spolupracuje s päťdesiati-
mi firmami zo širokého regiónu buď v rám-
ci duálneho vzdelávania, alebo ako partner 
v odbornom vzdelávaní. Spolupráca je vý-
hodná pre obidve strany. Naša škola pripra-
vuje budúcich odborníkov v rámci duálneho 
vzdelávania pre firmy a tie intenzívne zlep-
šujú podmienky odborného vzdelávania po-
skytovaním prospechových štipendií, mo-
tiváciou k remeslu, ponukou brigád počas 
prázdnin a zabezpečením práce po skončení 
štúdia. Výsledkom spoločného snaženia sú 
absolventi, ktorí vďaka svojej vysokej odbor-
nosti majú dobré uplatnenie na trhu práce. 

Dôkazom skvalitnenia výchovno-vy-
učovacieho procesu sú bohaté úspechy 
našich študentov na krajských, celosloven-
ských a medzinárodných súťažiach. Kaž-
doročne sa zapájame do  medzinárodné-
ho programu Erasmus, prostredníctvom 
ktorého majú študenti možnosť absolvo-
vať odbornú prax v zahraničí. Cez projekt 
DofE sa zapájajú do aktivít, ktoré sú oce-
ňované Medzinárodnou cenou vojvodu 
z Edinburghu. Na škole sa študenti zapája-
jú do zaujímavých aktivít organizovaných 
Žiačkou školskou radou. 

Škola ponúka širokú paletu študijných 
odborov, ktorých absolventi môžu získať 
buď maturitné vysvedčenie alebo maturitné 
vysvedčenie s  výučným listom, absolventi 

učebných odborov výučné listy. Každý škol-
ský rok vďaka nášmu zriaďovateľovi Tren-
čianskemu samosprávnemu kraju sa snaží-
me skvalitňovať a modernizovať pracovné 
prostredie našich študentov. Tento školský 
rok napriek náročnej pandemickej situácii 
sme zrekonštruovali telocvičňu, vstupnú 
chodbu zo školy a školskú jedáleň, zmo-
dernizovali sme učebne, zrekonštruovali 
sme zámočnícku dielňu, dokúpili zariade-
nia do autoservisu a do školskej jedálne. 
Zariadili sme novú triedu pre učebný odbor 
hostinský, zaviedli sme wifi sieť na teoretic-
kom vyučovaní, ale i v dielňach odborného 
výcviku. Škola disponuje novým robotic-
kým pracoviskom s robotom KUKA, 3D 
tlačiarňami, kvalitnými počítačovými 
učebňami na  vzdelávanie v  grafických 
programoch Autocad, Solidwork, odbor-
nými triedami na vyučovanie programo-
vacieho jazyka Sinumerik, elektrotechnic-
kými laboratóriami, dielňami odborného 
výcviku, školským autoservisom, odbor-
nými učebňami na všetky študijné a učeb-
né odbory, telocvičňou, posilňovňou, škol-
skou jedálňou, bufetom či oddychovou 
zónou pre žiakov. 

Snažíme sa vybudovať školu rodinné-
ho typu, preto naši zamestnanci pristupujú 
k žiakom individuálne a s otvoreným srd-
com. Chceme byť nielen pedagógmi, ale aj 
psychológmi, priateľmi a poradcami. Rov-
nako pristupujeme aj ku vzdelávaniu žiakov 
so špeciálnymi zdravotnými potrebami. 

Našou spoločnou snahou je v prvom 
rade kvalitne vzdelávať. Vaše deti vďa-
ka získaným odborným vedomostiam 
a zručnostiam budú mať dobré uplatnenie 
na trhu práce, prípadne môžu pokračovať 
v  štúdiu na  vysokých školách. Samotná 
odbornosť však nie je jedinou zárukou 

uplatnenia sa na trhu práce. Preto študen-
tom vštepujeme úctu a rešpekt nielen voči 
sebe, ale aj voči iným ľuďom. 

Posledným naším cieľom je stať sa 
modernou inštitúciou, ktorá sa postup-
nými investíciami stane školou pripra-
venou na  digitalizáciu, informatizáciu 
a prichádzajúci Priemysel 4.0. Jeho cie-
ľom je vytvoriť modelové centrum slú-
žiace na  vzdelávanie širokej verejnosti 
a stredoškolákov. 

Ak sa rozhodne Vaše dieťa pre našu 
školu, budeme sa snažiť, aby sme Vašu dô-
veru nesklamali. 

Deň otvorených dverí je “predo dvermi“ 
či už fyzicky, alebo prostredníctvom online 
prehliadky. Tešíme sa na Vašu účasť. 

Zuzana Janíková, riaditeľka školy

Hľadám brigádu na  skrátený pracovný čas, 
môže byť upratovačka alebo ako asistentka opat-
rovateľky starých ľudí. Tel. 0902 178 991.
 Prenajmem 1-izbový byt, neprerobený, na  síd-
lisku Dubnička, BN. Cena 250 eur, vrátane energií. 
V prípade záujmu volať na t.č. 038/7694745.
Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
 Kvalitné ruské uhlie, aj ekohrášok, doprava 
k Vám domov. Tel. 0948 343 530.
 Prevádzam výrub rizikových stromov štiepko-
vanie. Tel. 0908 151 235.

INZERCIA

Ako ďalej deviataci?

Platená inzercia

Nedal prednosť 
chodkyni na prechode

Vo štvrtok 4. februára približne 6.18 h ráno došlo na Tren-
čianskej v Dolných Ozorovciach k dopravnej nehode. Podľa 
tlačovej správy vydanej Krajským riaditeľstvom PZ v Trenčíne 
došlo k nej tak, že 28-ročný vodič osobného automobilu smeru-
júci do Trenčína nedal na priechode prednosť 50-ročnej chod-
kyni. Pri dopravnej nehode utrpela chodkyňa ľahké zranenia. 
U oboch účastníkov dopravnej nehody nebolo preukázané poži-
tie alkoholu. KR PZ v Trenčíne apeluje na vodičov, aby sa počas 
jazdy plne sústredili na šoférovanie a dostatočne sledovali situá-
ciu v cestnej premávke. Zároveň policajti upozorňujú na nutnosť 
použitia reflexných prvkov na oblečení u chodcov a cyklistov, 
najmä v ranných a podvečerných hodinách. KR PZ Trenčín


